БИБЛЕЙСКИЕ ОСНОВЫ БОГОСЛУЖЕБНОГО ОБРАЗА АРХИЕП.
ИОСАФАТА (КУНЦЕВИЧА)

Р е з ю м е

Богослужбные тексты, созданные в среде русской униатской Церкви для прославления (16 сентября или же 2 ноября) полоцкого архиепископа Иосафата (уб. 12/2 ноября 1623 г. в Витебске), обычным для христианской культуры порядком сильно связаны со Священным Писанием.

В рукописных и печатных службах можно выделить два библейских пласта – 1. самостоятельные элементы богослужения (псалмы, прокимены, аллилуя и стихи к ним, ветхозаветные паримии, апостольские и евангельские чтения) и 2.